
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

Flemuntiuara Gomes Brito, brasileiro, portador do RG: 3322590 
SSP/PA e devidamente inscrito no CPF: 621.819.802-25 lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professor de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co 
(Educação Física), zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a 
Lei Municipal 370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na 
data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 063/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - aproveitar 
o servidor público municipal do quadro efetivo o Sr. Francisco de 
Assis Santos Oliveira, brasileiro, portador do RG: 156617320002 
SSP/MA e devidamente inscrito no CPF: 000.521.982-51 lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professor de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co 
(Matemática), zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a Lei 
Municipal 370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na 
data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 064/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - 
aproveitar o servidor público municipal do quadro efetivo o Sr. 
Josimar Gomes de Sousa, brasileiro, portador do RG: 2832514 
SSP/PA e devidamente inscrito no CPF: 758.369.632-15 lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professor de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co 
(Educação Física), zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a 
Lei Municipal 370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na 
data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 065/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - aproveitar 
o servidor público municipal do quadro efetivo o Sra. Noanny 
Guedes Rabelo Galvão, brasileira, portadora do RG: 31338 PM/
PA e devidamente inscrito no CPF: 448.592.952-34 lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, professor 
de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co (Artes), 
zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a Lei Municipal 
370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na data de sua 
assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as disposições 
em contrário.

PORTARIA Nº 066/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º 
- aproveitar o servidor público municipal do quadro efetivo o 
Sr. Samonyn Rosany Silva Neres, brasileiro, portador do RG: 
4506895 PC/PA e devidamente inscrito no CPF: 791.616.182-68 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professor de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co 
(Matemática), zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a Lei 
Municipal 370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na 
data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 067/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - 
aproveitar o servidor público municipal do quadro efetivo o Sr. 
Wellington Pereira Araujo, brasileiro, portador do RG: 4250184 
PC/PA e devidamente inscrito no CPF: 738.255.902-59 lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professor de series iniciais para o cargo de Professor Especifi co 
(Matemática), zona urbana de acordo com Cap. II Art. 44 a Lei 
Municipal 370/2011. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na 
data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 068/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - 
transferir, através da permuta o servidor público municipal do 
quadro efetivo o Sr. Arleks Araujo Silva, brasileiro, portador 
do RG: 4707463 SSP/PA e devidamente inscrito no CPF: 
960.539.843-53 lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
cultura e Desporto, professor de series iniciais Zona Rural 
para professor de series inicial zona urbana com a Professora 
Genicleia de Araujo Silva, servidora efetiva, brasileira, portadora 

do RG: 4632596 e devidamente inscrito no CPF: 750.585.702-
97, professora de series iniciais zona urbana. Que de acordo 
com o artigo 44 - Transferência é a movimentação do servidor 
ocupante de cargo provimento efetivo, para outro cargo de igual 
denominação e provimento, de outro órgão, mas no mesmo; 
45 - caberá a transferência I - a pedido do servidor II - por 
permuta, a requerimento de ambos os servidores interessados. 
Conforme a Lei municipal 187/2007. Art. 2º - Esta portaria está 
em vigor na data de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam 
revogadas as disposições em contrário. Goianésia do Pará, 
28 de Novembro de 2016. Antonio Pego - Prefeito Municipal.
                         
                        
                         PORTARIA Nº 069/16 - GP
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas. Resolve: Artigo 1º - transferir, 
a servidora pública municipal do quadro efetivo o Sra. Cristina 
Barbosa dos Santos, brasileira, portadora do RG: 0996574069 
SSP/BA e devidamente inscrito no CPF: 691.721.612-72 lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, cultura e Desporto, 
professora de series fi nais na disciplina especifi ca ciências 
Zona Rural e Urbana, onde será lotada na EMEF Luciolo Oliveira 
Rabelo, e conforme a lei Complementar 187/2007 Art. 46 diz: 
A transferência será processada atendendo a conveniência do 
servidor desde que o órgão pretendido exista cargo vago, de 
igual denominação. Art. 2º - Esta portaria está em vigor na data 
de sua assinatura e publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as 
disposições em contrário. Goianésia do Pará, 14 de Dezembro de 
2016. Flavio Barbosa dos Santos - Prefeito Municipal.

Protocolo: 132802
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Município de Marituba/PA
Decisão da Impugnação

Referente à Concorrência nº 6/20162311-01-C/PMM/SEMED. 
A empresa J. A Construtora e Construções LTDA - ME CNPJ: 
17.704.322/0001-14 impugnou o edital, fi cando decidido em 
retirar a expressão “execução de piso em cerâmica e korudur” do 
item 5.4.3.1 do edital e manter a data de abertura do certame. 
A impugnação e a resposta se encontram disponíveis no site 
do Portal do TCM, e na Coordenação de Licitações e Contratos. 
Presidente da CEL.

Protocolo: 132804
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

..

DECRETO
.

DECRETO Nº 650.2016 - “Delega competência de serviço 
Bancário junto à instituição Banco do Brasil S/A”. O Prefeito 
Municipal, no uso de suas atribuições legais e amparado pela 
Lei Orgânica do Município de Paragominas - Considerando a 
necessidade de dar cumprimento aos serviços bancários e 
contábeis da Prefeitura Municipal de Paragominas. DECRETA: 
Art - 1º Designa aos Srs. Prefeito Municipal - Paulo Pombo 
Tocantins; Vice-Prefeito - João Bosco Gabriel; Secretário 
Municipal de Saúde - Flávio dos Santos Garajau; Coordenadora 
Geral de Saúde - Vânia Maria de Oliveira Hackenhaar, 
competência de serviço Bancário junto ao Banco do Brasil 
S/A... Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. Gabinete 
do Prefeito Municipal de Paragominas, em 02 de dezembro 
de 2016. PAULO POMBO TOCANTINS - Prefeito Municipal.
CONT. - 794/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 089/16, PMP/

PIZON EMPREENDIMENTOS TUBOLAR LTDA - ME. Obj: 
Contratação de empresa especializada em serviços de serralheria 
para confecção da estrutura da árvore de natal do Bairro 
Nagibão para as comemorações do Natal Encantado 2016. Valor 
global: R$ 6.000,00. Rec.:Próprio. Vig: 19/12/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 795/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 089/16, PMP/
SERRALHERIA RECIFE LTDA-ME. Obj: Contratação de empresa 
especializada em serviços de serralheria para confecção das 
estruturas das árvores de natal do Lago Verde e Km 12 para 
as comemorações do Natal Encantado 2016. Valor global: 
R$ 13.800,00. Rec.:Próprio. Vig: 19/12/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 796/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 089/16, PMP/
JM COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj: Aquisição de materiais de 
consumo que serão utilizados na composição dos fi gurino 
que serão utilizados no Natal Encantado 2016. Valor global: 
R$ 23.308,74. Rec.:Próprio. Vig: 19/12/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 797/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 089/16, PMP/
REQUINTE DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA - ME. Obj: 
Contratação de empresa especializada para realização de 
serviços de ornamentação da Praça Celio Miranda e do Lago 
Verde para as comemorações do Natal Encantado 2016. Valor 
global: R$ 85.350,00. Rec.:Próprio. Vig: 19/12/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 132805
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150535
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-019SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED
CONTRATADA (O): MARIA IRISLEI DE PAULA ANDRADE
OBJETO: Locação do imóvel da Rua Rio Claro, 193, Quadra 09, 
Lote 07, Beira Rio I, para funcionamento do Setor de Merenda 
Escolar no município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais)
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 96.000,00 (noventa e 
seis mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 29 de Dezembro de 2015 a 
29 de Dezembro de 2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 29 de Dezembro de 
2015 a 29 de Dezembro de 2017
PRAZO ADITIVADO 1º TAC: 12 (doze) meses (29 de Dezembro 
de 2016 a 29 de Dezembro de 2017
VALOR ADITIVADO 1º TAC: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais)
DATA DO ADITIVO: 21/12/2016

Protocolo: 132660

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160399
DECORRENTE: CARONA Nº A/2016-024PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
-GABIN
CONTRATADA (O): ELSIO MARTINS DOS SANTOS EIRELLI-EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 
DE PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS QUÍMOCOS E 
EQUIPAMENTOS PARA APOIO AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 
DO MUNICÍPIO de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 496.680,00 (quatrocentos e 
noventa e seis mil, seiscentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Junho de 2016 a 20 de 
Dezembro de 2016.


